АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУЙСКОЕ»
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНН 2907010886  КПП  290701001 ОГРН 1052907034531 ОКПО 04108645
165133  село Долматово, ул. Партизанская, д.55, Вельский район, Архангельская область,
Тел./факс (81836) 7-31-68, Е-mail:puya@list.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 марта  2022 года          №  11- п

Об утверждении формы проверочного листа
(списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 г. №177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)», решением сельского поселения «Пуйское» № 232 от 31.08.2021  «Об утверждении Положения о  муниципальном контроле в сфере благоустройства» администрация сельского поселения «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пуйский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования «Пуйское» http://puiskoe.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального образования «Пуйское»                            А.А. Пучинин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования «Пуйское»
[bookmark: _GoBack] от 1 марта 2022 года № 11-п

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

 (форма утверждена постановлением администрации сельского поселения «Пуйское»
Вельского муниципального района Архангельской области от 01 марта 2022 г. № 11-п «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства)

1. Вид контрольного мероприятия:___________________________________.
2. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие:________________________________________________________________________________________________________________________.
3. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицам: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
4. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа:_____________________________________________________________________________________________________________________________.
5. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: от ____________ № ___________.
6. Учетный номер контрольного мероприятия:_________________________.
[bookmark: sdfootnote1sym]7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением муниципального образования «Пуйское»  от 31.08.2021 № 232 «Об утверждении Положения о  муниципальном контроле за соблюдением Правил благоустройства  территории муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области», должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному контролю в сфере благоустройства, в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее -инспектор):____________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований, соотнесенный с нормативными правовыми актами с указанием структурных единиц этих актов:

	№ п/п
	Перечень вопросов
	Реквизиты правового акта, содержащего обязательные требования
	Варианты ответа
	Примечание

	да
	нет
	Не применимо

	1.
	Общие требования к уборке территории

	1.1.
	Обеспечивается ли своевременная и качественная очистка и уборка принадлежащего земельного участка и прилегающей территории, сбор и своевременный вывоз мусора?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	1.2.
	Соблюдаются ли требования к содержанию элементов благоустройства: своевременное устранение повреждений, санитарная очистка, ремонт, окраска?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	1.3.
	Осуществляется ли своевременный покос травы на территориях общего пользования в границах, закреплённых территорий при высоте достигшего травостоя свыше 15 см, до уровня 3 - 4 см.
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	1.4.
	Содержатся ли в исправности и чистоте выезды с территории организации и строек на дороги и улицы?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2. Содержание территории общего пользования и порядок пользования такими территориями

	2.1
	Соблюдается ли запрет на сброс, складирование, размещение отходов и мусора  в т.ч., образовавшегося от ремонта, содержания животных,   при обрезке и вырубке деревьев и кустарников, снега,  грунта  на территории общего пользования, придомовой территории, а также на объекты внешнего благоустройства?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.2
	Соблюдается ли запрет на складирование строительных материалов на тротуарах и на территориях, прилегающих к зданиям, домовладениям, земельным участкам, на газонах, проезжей части улицы и других местах общего пользования?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.3.
	Соблюдается ли запрет на складирование дров на тротуарах и на территориях, прилегающих к зданиям, домовладениям, земельным участкам, на газонах, проезжей части улицы и других местах общего пользования?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.4.
	Соблюдается ли запрет сбрасывание и  выливание открытым способом загрязненной воды, кроме как в имеющиеся системы закрытой и открытой ливневой канализации?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.5.
	Соблюдается ли запрет на вынос мусора с дворовых территорий жилищного фонда на улицы населенного пункта?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.6.
	Соблюдается ли запрет на сжигание  отходов и мусора на территории общего пользования?
	Пункт 5.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	2.7.
	Соблюдается ли запрет на хранение разукомплектованных и по иным причинам не пригодных к эксплуатации транспортных средств на придомовых территориях, улицах, обочинах дорог?
	Пункт 2.3. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	3.
	Внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений

	3.1.
	Проводится ли своевременное техническое обслуживание и проведение ремонта, в том числе элементов фасадов зданий, строений и сооружений?
	Пункт 3.17., 3.25 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	3.2.
	Осуществляется ли очистка, промывка и окраска поверхностей фасадов, в том числе от объявлений, рекламной информации, посторонних надписей?
	Пункт 3.18.11. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	3.3.
	Осуществляется ли мытье окон, витрин, вывесок и указателей зданий, строений и сооружений?
	Пункт 3.18.12. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	3.4.
	Осуществляется ли очистка от загрязнений, снега, наледи, древесно-кустарниковой и сорной растительности крыш и козырьков, удаление наледи, снега и сосулек с карнизов, балконов и лоджий?
	Пункт 3.18.12. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	4.
	Организация озеленения территории

	4.1.
	Осуществляется ли проведение мероприятий по обеспечению сохранности зеленых насаждений в целом, обеспечивается ли квалифицированный уход за существующими зелеными насаждениями?
	Пункт 3.20.9. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	4.2.
	Соблюдается ли собственниками и пользователями земельных участков своевременное удаление сухих и аварийных деревьев, вырезка сухих и поломанных сучьев и веток, замазка ран, дупел на деревьях, уборку поросли?
	Пункт 3.20.9. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	4.3.
	Обеспечивается ли сохранность зеленых насаждений при производстве земляных работ,  строительстве, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту объектов капитального строительства и линейных объектов?
	Пункт 3.20.10. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	5.
	Соблюдение требований по производству земляных работ

	5.1.
	Имеется ли ордер (разрешение) на проведение (производство) земляных работ, в установленных правилами благоустройства случаях?
	Пункт 3.24. Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	5.2.
	Соблюдаются ли требования при проведении земляных работ?
	Пункт 3.24.4. – 3.24.8 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	5.3.
	Соблюдены ли требования по восстановлению благоустройства после проведения земляных работ?
	Пункт 3.24.9. – 3.24.12 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

	6.
	Соблюдение порядка определения границ прилегающих территорий

	6.1.
	Соблюдение установленного правилами благоустройства  порядка определения границ прилегающих территорий
	Раздел 6- 6.1 Правил благоустройства муниципального образования «Пуйское» Вельского муниципального района Архангельской области

"__" ________ 20__ г.
  (указывается дата  заполнения  проверочного листа)

___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,
проводящего  проверку и заполняющего проверочный лист)